QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 3

PORTARIA  Nº. 246/12.03.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARCELO ROBSON SANTOS CAMPOS
MATRICULA : 5853630-3
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       : 01.04.2007 a 31.03.2010
PERÍODO     : 02.04.2012 a 01.05.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 247/12.03.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARIA ILZA SANTANA HAICK
MATRICULA : 5118255-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 15.03.1999 a 14.03.2002
PERÍODO     : 02.04.2012 a 01.05.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 236/12.03.2012 - CONCEDER
NOME           : BETANIA DE ANDRADE SOARES
MATRICULA : 57206345-1
CARGO        : TECNICO ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       : 21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO     : 02.04.2012 a 01.05.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 237/12.03.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARLENE DO SOCORRO XAVIER DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 54192440-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 12.08.2005 a 11.08.2008
PERÍODO     : 02.04.2012 a 01.05.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 249/12.03.2012 - CONCEDER
NOME           : DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA : 54190035-1
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 02.04.2012 a 01.05.2012 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
27.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício.

ANULAÇÃO DO CREDENCIAMENTO N.º 05/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358738

PROCESSO Nº: 354838/SESPA/2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e, CONSIDERANDO o dever da Administração
em rever seus atos quando estes forem inconvenientes,
inoportunos ou ilegais (Súmula 473 do Colendo SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL), RESOLVE:
I – ANULAR, o Credenciamento Nº 05/SESPA/2011, cujo objeto
é a Contratação de entidades privadas, prestadoras de serviços
para contratação de laboratórios para realização de exames, por
vício insanável no procedimento licitatório, bem como os atos
dele decorrentes.
Belém (PA), 27 de março de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 26 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358523

   A Comissão Intergestores Regional – CIR / Rio Guamá/ 3ºCRS/
SESPA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores
Regional – CIR Rio Guamá, capítulo III, das competências, Artigo
4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação.
- Considerando a aprovação em reunião extraordinária da CIR
no dia 13 de março de 2012.
Resolve:
Art. 1º – Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação da
Estratégia Saúde da Família do Centro e Piçarreira do município
de Igarapé Açu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Castanhal, 26 de março de 2012.

JOSÉ MOREIRA SALES
Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR / Rio

Guamá/ 3ºCRS/SESPA

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 016/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358545

APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL,
MODALIDADE II, PARA A UNIDADE DE SAÚDE DE FAMÍLIA
DA CIDADE NOVA, MUNICÍPIO DE VISEU.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área
na Estratégia de Saúde da Família;
2)  Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica,
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3)  Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 16 de março de 2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde bucal
em VISEU, com a implantação de uma equipe de saúde bucal
modalidade II na UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA CIDADE
NOVA.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de março de 2012.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 017/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358556
APROVA A IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE

DENTÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria SAS/MS No- 511, de 29 de dezembro
de 2000, que estabelece o cadastramento dos estabelecimentos
de saúde no País, vinculados ou não ao Sistema Único de Saúde
- SUS;
2)  Considerando a Portaria Nº 599/GM/MS, de 23 de março
de 2006, que defi ne critérios, normas e requisitos para a
implantação de Centros de Especialidades Odontológicas (CEO)
e de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);
3)  Considerando a Portaria Nº 2.373/GM, de 7 de outubro de
2009, que altera a redação da Portaria No- 599/GM, de 23 de
março de 2006;
4)  Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 16 de março de 2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de um LABORATÓRIO DE
PRÓTESE DENTÁRIA para o município de BRAGANÇA
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de março de 2012.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358452
PORTARIA: 287/2012

Objetivo: Resolver diversos assuntos relacionados a
implementação do Pregão Eletrônico, na CPL, Assessoria Jurídica
e SERPRO.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023981/Maria do Socorro Martins dos Santos (Contadora) /
1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358468

PORTARIA: 292/2012
Objetivo: Resolver diversos assuntos relacionados a
implementação do Pregão Eletrônico, na CPL, Assessoria Jurídica
e SERPRO.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896533/Patrícia de Fátima Lima da Silva (Diretora
Administrativa e Financeira) / 1.5 diárias (Completa) / de
15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358474

PORTARIA: 291/2012
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras do 4° CRS que irão
resolver diversos assuntos relacionados a implementação do
Pregão Eletrônico, na CPL, Assessoria Jurídica e SERPRO.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067951/Luiz Maria Alves Felipe Filho (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358425

PORTARIA: 284/2012
Objetivo: Participar do curso de qualifi cação, Técnicas de
Arquivos e Controle de Documentos, na EGPA (Escola de Governo
do Estado do Pará).
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555867881/Wladimir Macedo Rodrigues (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358368

PORTARIA: 298/2012
Objetivo: Participar da reunião de trabalho com as regionais de
saúde para avaliação das ações desenvolvidas pela VISA em
2011, programação para 2012 e análise situacional das VISAS
regionais.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58907381/Givanildo Ribeiro Martins (Diretor da Divisão de
Vigilância em Saúde) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012
a 20/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358396

PORTARIA: 299/2012
Objetivo: Conduzir veículo com diretor da DVS/4°CRS que irá
participar da reunião de trabalho com as regionais de saúde.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572078131/Ávila Junior de Sousa Amaral (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358610

PORTARIA: 204/2012
Objetivo: Participar da reunião acerca da discussão da política de
educação permanente da macrorregião nordeste.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888771/Jefferson Bentes de Carvalho (Médico Veterinário) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358616

PORTARIA: 279/2012
Objetivo: Participar da reunião acerca da discussão da política de
educação permanente da macrorregião nordeste.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54240141/Breno Henry Oliveira dos Santos (Diretor Regional) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 018/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358566

APROVA O FLUXO INTERNO DA CIR PARA TRAMITAÇÃO E
APROVAÇÃO DE DOCUMENTOS OU PLEITOS DE INTERESSE
DOS MEMBROS DA CIR.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1)  Considerando a necessidade de acelerar o processo de
aprovação de pleitos de interesse dos membros da Comissão
Intergestores Regional e a tramitação de documentos entre o